Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra divadelní vědy

Bakalářská práce

Kristýna Kuslová

Hélène Cixous a Théâtre du Soleil

Hélène Cixous and Théâtre du Soleil

Praha 2010

Vedoucí práce: Mgr. Petr Christov, PhD.

Své poděkování bych ráda věnovala vedoucímu mé bakalářské práce Mgr. Petru Christovovi, PhD., jenž byl tak laskav a přijal můj návrh na bakalářskou práci a v průběhu jejího zpracování mi poskytl řadu podnětných připomínek. Za pomoc při sběru materiálu a korekturách bych také chtěla poděkovat své rodině, přátelům a Nicolásovi Rodríguezovi Castillovi.

Kristýna Kuslová

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla veškerou literaturu a ostatní informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne

ANOTACE

Tato práce je analýzou inscenace a textu *La Ville parjure ou Le Réveil des Erynies* (*Věrolomné město aneb Probuzené Erynie*), kterou společně vytvořilo Théâtre du Soleil pod režisérským vedením Ariane Mnouchkine a francouzská dramatička Hélène Cixous. Analýza se zabývá především dvěma aspekty a to jednak antickými prvky, které epické drama z roku 1994 spojují s řeckou antickou tragédií, a dále feministickým pojetím dramatiky. Práce se pokouší analýzou jedné konkrétní inscenace popsat unikátní spolupráci dvou žen v rámci francouzské divadelní tradice.

SUMMARY

This thesis deals with the performance and the text of *La Ville parjure ou Le Réveil des Erynies* (*The Forsworn City, or the Awakening of the Furies*) created collectively by Théâtre du Soleil under the directorial guidance of Ariane Mnouchkine and by French dramatist Hélène Cixous. The analysis mainly focuses on two features, on the one hand on the influence of antiquity, which connects the 1994 epic drama with Greek ancient tragedy, and on the other hand on the feministic concept of drama. The thesis tries by the means of one specific performance to describe the unique cooperation of two women in the context of French theatrical tradition.

KLÍČOVÁ SLOVA

Théâtre du Soleil, Hélène Cixous, *La Ville parjure ou Le Réveil des Erynies*, *Věrolomné město aneb Probuzené Erynie*, feminismus, écriture féminine, antická tragédie, Aischylos, Oresteia, Átreovci, Lítice, Erynie, AIDS, metafora nemoci, Susan Sontag

Obsah

1. Úvod..... 6
2. Théâtre du Soleil 7
3. Hélène Cixous..... 12
4. La Ville parjure 20
4.1 Antický rámeček..... 22
4.2 Feministické prvky v pojetí écriture féminine..... 28
4.3 Metafora nemoci..... 35
5. Závěr 37
6. Seznam použité literatury..... 42
6.1 Primární literatura..... 42
6.2 Sekundární literatura..... 42
6.3 Výběrová literatura 44
7. Přílohy..... 45
7.1 Příloha 1..... 45

1. Úvod

Divadlo i literatura jsou od počátků, v euro-americké kultuře tedy můžeme říci od antiky, doménou mužů. Tato skutečnost vyplývá z logiky patriarchálního řádu a podmílání pozice ženy po pádu matriarchátu a změně ekonomických struktur společnosti, kdy se lov a obdělávání země staly primárně činnostmi mužů s ohledem na jejich fyzickou zdatnost a ženám byla přisouzena role „ochránkyně ohně“ a pečovatelky o děti a potažmo i o muže. Ženy, které dosáhly významných úspěchů na těchto mužských polích, je minimum a ještě se často musely skrývat za mužské pseudonymy.

Ve 20. století se postavení ženy měnilo. Důvody byly opět ekonomické – ženy začaly pracovat a dosahovaly jisté, byť velmi omezené, ekonomické nezávislosti. Jejich pronikání do mužských domén je dlouhým bojem, který právě v ekonomické rovině dodnes neskončil.

Théâtre du Soleil (TdS), konkrétně jeho zakládající členka a režisérka Ariane Mnouchkine, i Hélène Cixous tvoří výrazné výjimky. Obě ženy se staly fenomény, aniž by potlačily svou ženskost. Místo toho negovaly mužské kategorie určující divadelní svět a byznys a literaturu. Jejich spojení na půdě divadla na konci 70. let 20. století, které trvá až dodnes, je výjimečné, neboť narušuje tradiční vidění světa prostřednictvím ženské optiky.

Na následujících stránkách se pokusím popsat jejich specifické vidění divadla, literatury a světa. V první kapitole velmi stručně popíšu historii TdS od vzniku až do současnosti. Zasazení inscenace do kontextu je však důležité a navíc v češtině není mnoho informací o TdS v obecné rovině dostupných. Výjimkou jsou recenze na konkrétní pozdější inscenace TdS. V další kapitole se zaměřím na Cixous a hlouběji rozeberu její koncept *écriture féminine* pomocí manifestu *Smích Medúzy*.

Jádrem práce pak bude analýza inscenace a textu *La Ville parjure*. Hlavními dvěma tématy bude jednak aplikace *écriture féminine*, tedy feminismu v pojetí Cixous, na drama, za druhé pak antické prvky v textu, které odkazují na Aischylovu tragédii *Eumenidy*.

2. Théâtre du Soleil

Théâtre du Soleil bylo založeno v roce 1964. „Jako mnoho jiných evropských divadel vzniklých v 60. letech, Théâtre du Soleil bylo vytvořeno v reakci na pocit'ovanou hyperkomercializaci divadel, která díky tomu ztratila schopnost pohnout publikem a vzdělávat ho.“¹ Sama Ariane Mnouchkine², jedna ze zakládajících členů a až do současnosti režisérka souboru, definovala svou motivaci k založení divadla takto: „Divadlo se nemůže rozhodnout, čím je. Je nudné. Už nemá co říct. Ztratilo své diváky.“³

TdS vzniklo jako kolektivní podnik, do nějž všech devět jeho zakládajících členů vložilo stejný obnos. Všichni členové (nejen herci, ale i technici a další zaměstnanci, kterých ovšem není nadbytek, a proto musí herci například i vykládat kamiony) pak po celou dobu existence divadla dostávají stejný plat.⁴

V roce 1968 se Théâtre du Soleil aktivně účastnilo květnových událostí, kdy studenti a dělníci na protest proti politice francouzské vlády stávkovali a blokovali univerzity, továrny, státní služby a divadla. Divadlo obnovilo inscenaci hry Arnolda Weskera *Kuchyně* (premiéra v roce 1967), kterou předváděli v továrnách dělníkům Citroënu, Kodaku a Renaultu. Události studentských bouří divadlo výrazně ovlivnily a možná i zvýraznily levicové zaměření divadla. Mnouchkine sama se v 70. letech výrazně zapojila do politického života, když například podepsala petici za propuštění Václava Havla. Zájem o sociální problémy však divadlo provází až do současnosti (viz například jednu z posledních inscenací *Le Dernier caravansérail* z roku 2003, která pojednává o problému uprchlíků ze Středního východu).

„Na začátku jsme byli „nalevo“ a věděli jsme, že jsme, ale nebyli jsme ani Brechtovci ani komunisti. Jen jsme hledali vývoj, svobodu a spravedlnost. Neměli jsme ideologii jako

¹ MILLER, Judith G. *Ariane Mnouchkine*. Abingdon: Routledge, 2007. s. 6. Pokud není uvedeno jinak, citace jsou dílem autorky této práce.

² Ariane Mnouchkine se narodila v roce 1939 v Boulogne-sur-Seine v rodině ruských židovských přistěhovalců. Její otec Alexandre založil významnou filmovou produkční společnost, kterou pojmenoval po své dceři *Les Films Ariane*. Mnouchkine se ve společnosti svého otce podílela na scénáři k filmu Philippa de Broky *Muž z Ria* (*L'Homme de Rio*). Mnouchkine vystudovala psychologii na Sorbonně v Paříži, během studia odjela na stáž do Velké Británie, kde poprvé hrála v divadle. Po návratu založila s Philippem Léotardem na univerzitě amatérskou divadelní skupinu. Léotard se v roce 1964 rovněž stal zakládajícím členem TdS.

³ Miller, 2007, s. 6.

⁴ Miller, 2007. s. 7 Pro zajímavost Miller uvádí, že plat člena Théâtre de Soleil je zhruba srovnatelný s platem učitele na střední škole.

takovou. Ale byli jsme idealisti,⁵ řekla o počátcích Théâtre du Soleil Mnouchkine. Brechtův vliv je však velmi silný a zejména v prvních inscenacích divadla lze najít mnoho styčných bodů mezi Brechtovou „vizí divadla“ a prací Mnouchkine a Théâtre du Soleil⁶.


[…]


Nemoc je v dramatu používána v metaforickém smyslu morální nákazy. A slovo nákaza ve svém fyziologickém smyslu je v textu používáno velmi často. Cixous a TdS se však snažily omezit spojení mezi metaforickou nákazou duše a skutečným onemocněním, k němuž došlo v důsledku podání infikované krve. Hra pracuje s mnoha rovinami, z nichž některé byly zmíněny v předchozích kapitolách. Nedostatek materiálů mi však neumožnil stanovit, zda se Cixous a Mnouchkine zdařilo odpoutat mysl diváků od viru HIV a AIDS. Hra by v tom případě mohla nést i negativní poselství, v němž by nákaza byla považována za vinu nejen ve smyslu nákazy duše, ale opět by stigmatizovala i pacienty.

La Ville parjure ukazuje na příběhu jednoho člověka hledání a potřebu Spravedlnosti, schopnost obětování se pro druhé a snahu dodržet morální kodex jednotlivce za jakékoli situace, i v případě ohrožení kariéry či materiální stránky života. Toto ukazování velké Historie společnosti skrze malou historii jedince je pro TdS typické. V Hélène Cixous divadlo našlo v tomto ohledu ideální autorku, jak ostatně ukazuje dlouhodobá spolupráce mezi nimi.

Podobně i v *Indiádě aneb Indii jejich snů* je příběh rozdělení Indie na Pákistán a Indii a získání nezávislosti těchto dvou politických celků ukázán z hlediska jednotlivců a jejich osobních zájmů a osudů. Kromě reálných historických postav jako je Džaváharlál Nehru, Mahátma Gándhí nebo Muhammad Alí Džinnáh se v dramatu objevuje medvědice Moona Baloo nebo poutnice Haridasi. Do děje často vstupují již zemřelé postavy, jako v *La Ville parjure* „zavraždění“ synové Matky, v *L'Indiade* pak zesnulá manželka Gándhího Kasturbái. Cixous pracuje s reálnými historickými dokumenty a fakty, které používá v téměř nezměněné formě. Tyto „realistické“ scény se prolínají s poetickými vrstvami.

V *L'Indiade* je navíc přítomen i motiv mateřství, když Gándhí v jedné z lyrických pasáží hovoří o své manželce, jež byla jeho matkou, dcerou i sestrou, a pro něj on byl synem, otcem a rovněž bratrem.

Dramata, jež Cixous pro TdS napsala, se často odehrávají v pro Evropany exotickém prostředí – ať už je to Indie, Kambodža (*Histoire terrible mais inachevée de Norodome Sihanouk, roi de Cambodge*), nebo Čína (*Tambours sur la digue*). To usnadňuje vysvětlení použití asijských hereckých technik, někdy je dokonce taková

technika předepsána v textu (*Tambours sur la digue* je psáno „ve starobylé formě pro loutky hrané herci“⁹⁹).

Svou formou se *La Ville parjure* odkazuje otevřeně k antické řecké tragédii, ať už dějištěm nebo zapojením chóru, nebo spíše chórů. Tři Erinye sice mluví jako jedna postava, v textu však není jasně určeno, která říká co, jednotlivé pasáže jsou pouze odděleny tečkami. Použité principy však připomínají rovněž alžbětinské divadlo, v němž se mísí tragické a komické a vysoké a nízké. Drama nedodrhuje pravidlo tří jednot, ani tradiční formu pěti dějství. Naopak je rozděleno do série scén, jasně vyznačen je pouze prolog a epilog, které jsou oba umístěny na konci. V terminologii německého literárního teoretika Volkera Klotze¹⁰⁰ bychom tedy hovořili o otevřené nebo tektonické formě dramatu, kdy styl odkazuje přes sebe, jeví se být bez omezení. Načrtnuté scény jsou pouhými fragmenty, dění je neohraničené a začátek a konec není přesně a jasně definován. Protikladem otevřeného dramatu je drama uzavřené či tektonické, které naopak ukazuje jen na sebe a jednotlivé části jsou těsně propojeny.

Zároveň nese hra i znaky středověké morality nebo bajky, když je na konci morální ponaučení jasně formulováno a diváci jsou z jeviště vyzváni k akci mimo divadlo, ve skutečném světě. V tomto ohledu se TdS vrací ke svému druhému období silně inspirovanému Bertoldem Brechtem a didaktičnosti jeho vize divadla.

Jazyk *La Ville parjure* je jazykem, pomocí něhož postavy jednájí. Dialogy nejsou rozbité jako u moderní dramatiky začínající absurdním dramatem. Naopak promluvami je děj posouván vpřed a jazykem dochází k řešení situace. Cixous však mísí různé styly promluv a klade důraz na monology, jež nikdy nejsou vnitřními, určenými pro nikoho, ale vždy směřované otevřeně buď nějaké postavě, nebo divákům. Postavy publikum také oslovují, aby adresát nemohl pochybovat o tom, komu je sdělení určeno.

Théâtre du Soleil se vyjadřuje k problémům moderní společnosti pomocí formálních prostředků vypůjčených z odlišných kultur. Hélène Cixous si pro vyjadřování v rámci beletrie vynalezla vlastní ženský jazyk. Spojením těchto dvou

⁹⁹ Podtitul hry.

¹⁰⁰ KLOTZ, Volker. *Geschlossene und offene Form im Drama*. München: Hanser, 1999. Klotz není autorem těchto termínů, ale přebírá je z koncepce Heinricha Wölfflina.

osobností (bereme-li TdS jako jednotu), vzniklo divadlo, které se k současnosti vyjadřuje specifickým jazykem.
