FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

Katedra divadelní vědy

Posudek školitele na bakalářskou práci Kristýny Kuslové *Hélène Cixous a Théâtre du Soleil*

Kristýna Kuslová se ve své bakalářské práci zabývá jednou z významných kapitol dějin moderního francouzského divadla, která však v českém prostředí zatím stále nebyla adekvátně zpracována. Tvůrčí partnerství režisérky A. Mnouchkine a autorky H. Cixous na inscenacích Théâtre du Soleil nabízí značné množství možných úhlů pohledu. Diplomandka se pokusila podívat zblízka na jednu inscenaci (*Věrolomné město aneb Probuzené Erynie*), přičemž přirozeně ve své práci nevynechala ani obecnější zpracování tvorby TdS, ani další (nedramatickou) tvorbu H. Cixous.

Kuslová se v práci nevyhýbá poměrně zdařilé analýze feministického psaní Cixous (jako feministická spisovatelka ostatně bývá Cixous v tuzemském prostředí nejednou vnímána) a sleduje prolínání různých tematických linií v jejím psaní pro divadlo (zde pak konkrétně současný společenský skandál a antické téma).

Autorka pečlivě pracovala s prameny (dostupné záznamy, texty) i se sekundární literaturou (především v angličtině a francouzštině) a během pravidelné spolupráce se školitelem se snažila postupně brát v potaz širší kontext (antické rámce, lacanovská psychoanalýza apod.).

Diplomandka prokázala, že dokáže náležitě pracovat s odbornou literaturou a její práce splňuje všechny požadavky kladené na klasifikační práce daného charakteru. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: velmi dobře.

V Praze 27. srpna 2010

Mgr. Petr Christov, Ph.D.